
 

 

 

Во исполнение протокола заочного заседания Правительственной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 01 апреля 2021 г. 

№ 28, в целях организации системной работы в сфере профилактики насилия  

в школьной среде в общеобразовательных организациях, расположенных  

на территории Пермского края, в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый календарный план мероприятий  

по профилактике насилия в школьной среде в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Пермского края, в 2023/2024 

учебном году (далее – мероприятия в сфере профилактики насилия в 

школьной среде). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования и науки Пермского края, 

обеспечить исполнение настоящего приказа. 

3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, руководителям 

общеобразовательных организаций: 

3.1. обеспечить реализацию мероприятий в сфере профилактики насилия 

в школьной среде; 

3.2. принять меры по проведению необходимых профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий 

в соответствии с законодательством по результатам мониторинга рисков 

возникновения насилия в школьной среде в общеобразовательных 

организациях Пермского края. 

О проведении мероприятий  
по профилактике насилия  
в школьной среде в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных 
на территории Пермского края 
в 2023/2024 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-679 от 24.07.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 21.07.2023 09:54



2 

 

  

4. Назначить региональным оператором по осуществлению мероприятий 

в сфере профилактики насилия в школьной среде государственное бюджетное 

учреждение Пермского края «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр              Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-679 от 24.07.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 21.07.2023 09:54



 УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от              №    

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по профилактике насилия в школьной среде в общеобразовательных организациях,  
расположенных на территории Пермского края, в 2023/2024 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные за проведение 
мероприятий 

1 2 3 4 
1.  Определение лиц, ответственных за профилактику 

насилия в школьной среде в исполнительно-
распорядительных органах муниципальных 
образований Пермского края, о осуществляющих 
муниципальное управление в сфере образования 
(далее – муниципальные органы управления 
образованием)  

до 19 августа  
2023 года 

руководители муниципальных 
органов управления образованием 

2.  Определение лиц, ответственных за профилактику 
насилия в школьной среде в общеобразовательных 
организациях 

до 23 августа  
2023 года 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 
3.  Обучение лиц, ответственных за профилактику 

насилия в школьной среде в муниципальных органах 
управления образованием и в общеобразовательных 
организациях по вопросам проявления  
и профилактики насилия в школьной среде 

с 11 по 22 сентября 
2023 года 

государственное бюджетное 
учреждение Пермского края 

«Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» (далее – 
ГБУПК «Центр психолого-

педагогической, медицинской  
и социальной помощи») 

4.  Дополнение и направление в образовательные 
организации методических рекомендаций  
по профилактике насилия в школьной среде  
в общеобразовательных организациях 

до 25 сентября 
2023 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» 

5.  Обучение лиц, ответственных за профилактику 
насилия в школьной среде в муниципальных органах 

до 31 декабря  
2023 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-679 от 24.07.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 21.07.2023 09:54



4 

 

 

управления образованием и в общеобразовательных 
организациях по вопросам организации и проведения 
мониторинга рисков возникновения насилия  
в школьной среде (далее – мониторинг) 

и социальной помощи» 

6.  Дополнение и предоставление методических 
рекомендаций специалистам общеобразовательных 
организаций по проведению мониторинга 

до 15 января  
2024 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» 
7.  Проведение мониторинга  с 15 по 31 января 

2024 года 
руководители образовательных 

организаций 
8.  Обработка и анализ результатов мониторинга, 

подготовка аналитической справки по результатам 
мониторинга 

до 15 февраля  
2024 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» 
9.  Определение перечня общеобразовательных 

организаций с максимальной выраженностью риска 
возникновения насилия в школьной среде для 
организации пролонгированной помощи 

до 15 февраля  
2024 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» 

10.  Информирование муниципальных органов 
управления образованием о результатах мониторинга  

до 26 февраля  
2024 года 

ГБУПК «Центр психолого-
педагогической, медицинской  

и социальной помощи» 
11.  Разработка программ по профилактике 

возникновения насилия в школьной среде с учетом 
результатов мониторинга 

до 8 марта  
2024 года 

руководители 
общеобразовательных 

организаций 
12.  Реализация программ по профилактике насилия  

в школьной среде с учетом результатов мониторинга  
март – май  
2024 года 
(по плану 

образовательных 
организаций) 

руководители 
общеобразовательных 

организаций, ГБУПК «Центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 

помощи» 
13.  Анализ эффективности реализованных планов 

деятельности общеобразовательных организаций  
и программ по профилактике насилия в школьной 
среде 

до 23 июня  
2024 года 

руководители 
общеобразовательных 

организаций, ГБУПК «Центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 

помощи» 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-679 от 24.07.2023. Исполнитель: Кочергина К.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 21.07.2023 09:54


	1
	2
	3
	4

